PROJETO DE LEI Nº 422, DE 2017

Dá a denominação de "Dr. Pedro Jannini Filho" ao Hospital Regional de Sorocaba, sediado no mesmo município, no km 106 da Rodovia Raposo Tavares.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Dr. Pedro Jannini Filho” o Hospital Regional de Sorocaba, sediado no mesmo município, no km 106 da Rodovia Raposo Tavares.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Filho de Pedro Jannini e de Cléa de Salles Oliveira, o Dr. Pedro Jannini Filho nasceu na capital paulista em 14 de julho de 1946. Casou-se com a Senhora Marina Acosta Jannini.

Seguindo os passos de seu pai, formou-se em medicina e especializou-se em hematologia. Formou-se Médico pela Faculdade de Medicina de Sorocaba da PUC de São Paulo, de 1966 a 1971 (Turma XVI).

Prestou concurso e ingressou como Oficial Médico da Polícia Militar do Estado de São Paulo, em 1975, tendo encerrado a carreira como Coronel Médico PM, em 1998. Faleceu em 23 de março de 1999.

Publicou os seguintes trabalhos:

- “O tratamento de anemias hipocrônicas ferroprivas pelo Dicitrato Triferroso”, em 1971; e

- “Leucemias”, em revista Ars Curandi, em 1973, ambos em colaboração com seu pai, o Dr. Pedro Jannini.

Publicou os seguintes livros:

- “Compêndio de Fisiopatologia Hematológica”, também em colaboração com o seu pai, o Dr. Jannini;

- “Interpretação Clínica do Hemograma”, em 1973, publicado até a 7ª Edição, também em colaboração com o seu pai;

- “Compêndio de Fisiopatologia Hematológica”, 1975, já em 2ª Edição;

- “Interpretação Clínica do Hemograma”, em 1976, publicado até a 10ª Edição em 1990.

Cargos que ocupou:

- 1º Secretário da Associação dos Assistentes e Auxiliares de Ensino da Faculdade de Medicina de São Paulo, biênios 1975/76;

-  Presidente da Associação dos Assistentes e Auxiliares de Ensino da Faculdade de Medicina de Sorocaba, biênio 1979/80;

- Nomeado por concurso 2º Tenente Médico da Polícia Militar do Estado de São Paulo em 1975;

- Promovido a 1º Tenente PM Médico em 1976;

- Membro do Conselho Deliberativo da OFEBRAS (Organização Funerária das Entidades Beneficentes e Assistenciais de Sorocaba), de 1979 a 1983;

- Presidente do Rotary Club Sorocaba Manchester de 1979 (fundador) a 1980;

-  Diretor Social do Lions Club Oeste de Sorocaba, 1984;

- Vice-presidente da Associação Desportiva da Polícia Militar – Regional Sorocaba, de 1986 a 1989;

- Chefe do Serviço de Medicina Social do INAMPS em Sorocaba, de 1987 a 1990, quando o órgão foi extinto;

- Diretor Técnico do Centro do Hemofílicos de Sorocaba (CHESO), de 1988 a 1993;

- Promovido a Capitão e posteriormente a Major Médico da PMESP, em 1991, e finalmente a Tenente-Coronel Médico, sendo transferido para a reserva da PM em 9 de maio de 1998, no posto de Coronel Médico.

Entre Títulos e certificados, podemos destacar:

- Professor Assistente de Anatomia da Faculdade de Educação Física de Sorocaba, cadeira do prof. Dr. Ivo Veccina, em 1972;

- Médico Residente em Clínica Médica na Faculdade de Medicina de Sorocaba, da PUC/SP;

- Auxiliar de Ensino da disciplina de 1ª Clínica Médica (Hematologia) da Faculdade de Ciências Médicas e Biológicas de Sorocaba da PUC/SP, nomeado em 1974;

- Título de Especialista de Hematologia conferido pelo Conselho da Sociedade de Hematologia pela Associação Médica Brasileira, em 1975;

- Certificado de Especialista em Hematologia conferido pelo Conselho Federal de Medicina, em 1983;

- Certificado de Especialista em Medicina Interna conferido pelo Conselho Federal de Medicina, em 1983.

Ainda foi homenageado após seu falecimento, quando seu nome foi dado ao Viaduto localizado no KM 80 da Rodovia Presidente Castelo Branco – SP 280, conforme a lei nº 11.433/03.

Por sua brilhante trajetória, sempre como figura abnegada e pronta para servir o cidadão de São Paulo e do Brasil é que contamos com o apoio dos nobres parlamentares para ver aprovada esta merecida homenagem.

Sala das Sessões, em 7/6/2017.
a) Coronel Camilo – PSD a) Maria Lúcia Amary - PSDB